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 های اجتماعیاز خوانش متن تا خوانش انقلابطرحواره: عنصر بنیادین کشف ذهن 
 1یتورج رحمان

 07/02/1403اریخ پذیرش: ت                                       02/08/1402تاریخ دریافت: 
 

  :چکیده

است  م تدارکاتیتولید متن همواره با قصدیتی همراه است. فهم قصدیت و معنای موجود در متن مستلز     

هم معنای هت فجزم که خوانشگر پیش از ورود به جهان متن باید آن را فراهم سازد. کشف ذهن از اجزای لا

 تن است.م تضمنات سیاسی یک مامکانی برای فه "انکشاف ذهن"آید. در این راستا متن به شمار می

های قی پدیدهتلی با رود. چنین امکانپدیده های سیاسی نیز به شمار می های فهم متن الگویی برای فهمشیوه

عادل متن مهای اجتماعی اگر هایی چون انقلابپدیدهشود. به عنوان نمونه سیاسی به مثابه متن فراهم می

یوه و دف معرفی شن مقاله با هزارهای انکشاف معنا ارتباط می یابند. ایها و ابانگاشته شوند ضرورتا با روش

رورتا ضبزار، ه و اپردازد. طرحواره به عنوان وسیلمی"طرحواره"ذهن به تبیین مفهوم  ابزاری جهت کشف

ی کشف ذهن ین مفهوم در پاسخ به شیوه و نحوهای در فرایند کشف ذهن خواهد داشت. اجایگاه برجسته

 سطح کیفی رتقایگردد. به عبارتی در راستای تکاپوی ذهن شناسانه، استفاده از طرحواره برای ا مطرح می

دهد تا می ی قراررد که ذهن را در موقعیتتوان تدبیری تلقی کشهایی ضروری است. طرحواره را میچنین تلا

ن می های کاربرد آسوالاتی در خصوص شیوهاش متبلور گردند. اما بحث طرحواره به طرح عناصر سازنده

شف که فرایند بری که ی مصادیقی از طرحواره با اشاره به آثاتی از این دست و ارائهانجامد. پاسخ به سوالا

 .ذهن می پردازند از دیگر مباحث این متن خواهند بود

 .متن، کشف ذهن، طرحواره، گلشیری :واژگان اصلی
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 مقدمه  -1

ی که از چند قرن پیش به راه افتاده، ذهن به عنووان بشوش در ادامه مباحث داغ معرفت شناخت 

تووان گفوت اکنوون در رای اینگونوه محوری شناخت به جایگاه مهمی دست یافته تا جایی کوه می

مباحث قرار دارد. در همین زمینه کانت به تقدم شناخت ذهن نسبت بوه هور گونوه شوناختی تاکیود 

بوه « کشف ذهون»موجب شده امروزه از مفهوم (. ارتقای جایگاه ذهن Wells,2006:179داشت)

ای برجسته در معرفت شناسی مدرن یاد شود. این مفهوم بیش از هور چیوز در راسوتای عنوان مقوله

خوانش متون سیاسی و بنابراین در حوزه معرفتی اندیشه های سیاسوی مطورح شوده اسوت. اگرچوه 

م انسانی نیز داشته اسوت. شویوه هوای های اثرگذاری در سایر حوزه های علونتایج این بحث دلالت

فهم متن الگویی برای فهم پدیده های سیاسی نیز به شمار می رود. چنوین امکوانی بوا تلقوی پدیوده 

های سیاسی به مثابه متن فراهم می شود. به عنوان نمونه پدیده هایی چون انقولاب هوای اجتمواعی 

هوای انکشواف معنوا ارتبواط موی یابنود. از هوا و ابزاراگر معادل متن انگاشته شوند ضرورتا با روش

هوای اجتمواعی، کوارگزارن و کنشوگران اجتمواعی آنجایی که در نظریه های کوارگزارمحور انقلاب

سبب ساز انقلاب هستند و خواست عاملان اجتماعی مبنای شکل گیری این پدیده است لوذا ذهون 

ای موی تووان گفوت ابوزار و این کارگزاران و کشف آن اهمیت بسیاری خواهد داشت. بر ایون اسو

شیوه هایی که در خوانش متن با هدف کشف ذهون معرفوی موی شووند در شوناخت پدیوده هوای 

 اجتماعی نیز مورد استفاده قرار می گیرند.

رتر اما کشف ذهن با استمداد از بضاعت و دستاوردهای حوزه های معرفتی دیگر تحقو  پوذی

ینود ایون و در فراویژه خود جایگاه متفواوتی دارد.  از ر خواهد بود. در این بین ادبیات با داشته های

ان پژوهش همواره از بضاعت ادبیات و نظریه های ادبی استفاده شده اسوت. کشوف ذهون بوه عنوو

هون در فرایندی است که به سوالاتی در خصوص ذ"مفهومی که خود نیاز به توضیح و بررسی دارد 

ی دگ. در این معنوا، بشوش عموده ای از زنو"دهدکلیتّ آن و محتویات آن به طور خاص پاسخ می 

ر دی ما و بسیاری از آثار فکری، مشمول فراینود کشوف ذهون هسوتند. بوه نظور موی رسود روزمره

ی فرایندهای کشف ذهن اقتضائاتی وجود دارد که در تداعی ذهون و تجسوم بششویدن بوه آن نقشو

 کنند.میمبنایی ایفا 
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تبیین شیوه ای در فراینود کشوف ذهون بوه کوار موی  عنوانی است که در اینجا برای 1طرحواره

رود. آثاری که به کشف ذهن می پردازند قطعا برای نائل شدن به این هدف از شیوه هوایی اسوتفاده 

می کنند که معرفی آنها و تعیین جایگاهشان در این فرایند اهمیت ویژه ای خواهود داشوت. در ایون 

قعیتی استثنایی داده می شوود و چگوونگی حضوور آن مقاله به طرحواره در عملیاّت کشف ذهن، مو

 "طرحوواره"در فرایند کشف ذهن مورد بررسی قرار می گیرد. به عبارتی پرسش اصلی به مقوله ی 

باز می گردد و به سوالاتی که پیرامون طرحواره مطرح خواهند شود در جریوان تبیوین و معرفوی آن 

 پاسخ داده می شود.

قابل بحث بوده و بررسی تفصیلی آن ضروری اسوت اموا  اگر چه کشف ذهن خود موضوعی

موی  ه همزمانطرحواره نسبت به آن از تأخرّ تحلیلی برخوردار نیست. به این معنا که تحلیل طرحوار

 رد آزموونتواند درآمدی بر کشف ذهن باشد. با توجه به مطالب بالا فرضیه ای که در ایون موتن موو

 ره از عناصر اساسی و بنیوادی کشوف ذهون محسووب مویطرحواقرار می گیرد به این شرح است: 

 شود و نحوه کاربرد آن تاثیر قابل توجهی در فرایند کشف ذهن خواهد داشت.

 

 نگاهی به کشف ذهن -2

به مقوله ی ذهون و مسوائلی کوه پیراموون آن وجوود  2بشش عمده ای از معرفت مربوط به انسان

مؤیدّ ایون نکتوه اسوت. اهمیوت بوالای  3«دت را بشنایخو»دارد باز می گردد. تاکید دیرین بر جمله ی 

این جمله ی تاریشی در اصِرار بازگو کنندگان آن بر ضرورتش جهت کسب معرفوت حقیقوی، آشوکار 

است. تاکید و اصرار بر این حکم اخلاقی در آرا و آثار بسویاری از اندیشومندان کلاسویک بوه وضووح 

 ذهن و اهمیت و برجستگی آن منجر می شود.قابل مشاهده است. خودشناسی لزوما به شناخت 

علاوه بر تاکید دوره کلاسیک بر اهمیت شناخت ذهن، با تسلط مباحوث معرفوت شوناختی و 

تفکیک صریح عین و ذهن در دوره مدرن، ذهن به مبدأ بنیوادی علووم انسوانی تبودیل شود. مبوانی 

یه معرفوت دکوارتی وجوه معرفت شناسی مدرن در آراء دکارت تجسم می یابد. ویژگی اساسی نظر

 
1- Schema 

 است. (Anthropology)همان علوم انسانی« معرفت مربوط به انسان»منظور از  -2

 گردد.لاسیک و سقراط و اعقاب او باز میقه چنین تاکیدی به عصر یونان کساب - 3
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و « درون ذهون»تمایز مششصی است که بین جهان عقلی و جهان حسی قائل اسوت، یعنوی جهوان 

هویت دکارتی و تاکید آن بر تفکر و منط  و بی توجهی آن به ماده و حووای از «. برون ذهن»جهان 

(. این تاکیود 39 :1387ویژگی های بارز فلاسفه ای متفاوت مثل لاک، برکلی و هیوم است )کافمان، 

بر ذهن با لحاظ تفاوتهایی نزد کانت نیز دیده می شود. ذهنی که دکوارت آن را از انقیواد دنیوای داده 

 (.76: 1387های حسی و از حاکمیت مذهب آزاد کرده بود، در کانت علیه خود شورید)کافمان، 

ا حفو  رالای خوود با توجه به این نکات در می یابیم که پس از قرنها نه تنها ذهن اهمیوت بو

ت کرده بلکه خود به شکل برجسته ای تبدیل به موضوع معرفت شده است. اگرچه پور واضوح اسو

تقل و که موضوع شدن ذهن برای معرفت، مقدمه ای برای معرفت به شمار می رود و مقوله ای مسو

 هقائم به خود نیست. در همین چارچوب کانت برای ذهن و نحووه عملکورد آن جهوت دسوتیابی بو

 (.10-7: 1386معرفت اهمیت ویژه ای قائل بود)هارتناک، 

 بنابراین در دوره مدرن تلاشهای بسیاری در راستای شناخت ذهن صوورت گرفتوه اسوت کوه

چوه در  می توان مفهوم کشف ذهن را برای معرفی این دسته از کوششهای فکری پیشنهاد کرد. اگور

یون ت عنوان کشوف ذهون صوورت گرفتوه اموا ابسیاری از تفاسیر اندیشه های مدرن، مقوله ای تح

ه کومفهوم به طور مششص کاربرد گسترده ای نداشته است. به نظور موی رسود محتووای مطالعواتی 

موان تحت عنوان کشف ذهن مفهوم سازی شده اند یکدست  و یکسان نیستند. در همین زمینوه کوف

 عرفوت ذهون خوود و هوماظهار می کند: آنچه من بدان توجه دارم معرفت نفس است یعنوی هوم م

 (.42: 1387معرفت ذهن انسان درکل)کوفمان، 

د. ذکر این نکته ضروری است که عمده مطالعات کشف ذهن به معنای عام آن مربوط می شوو

 اشتی اسوتدر این معنا کشف ذهن به ذهن به عنوان یک مفهوم عام توجه دارد و برمبنای چنین برد

 نتزاعوی واپردازد. به عبارتی درک ما از ذهون در معنوای  که به ارائه ی تعابیری در خصوص آن می

ی چوون مجرد آن محصول مطالعاتی اینگونه است. چنین مطالعاتی به تعبیر کوفموان در حووزه هوای

ا نیوز ادبیات، روانشناسی و فلسفه صورت پذیرفته است و می توان حوزه های دیگری چوون هنور ر

نهوا ربوط به آماز این زمینه های مطالعاتی و اندیشمندان به این لیست اضافه کرد. در نهایت هر یک 

 هستند که موجبات درک ما را از مفهوم کشف ذهن فراهم می سازند.

اما نوع دوم کشف ذهن به محتوای ذهنی که در شرایط زموانی و مکوانی خاصوی واقوه شوده 

توجوه بوه ذهون در  توجه دارد و این شرایط ابعاد فرازمانی و فرامکوانی آن را محودود موی سوازند.



  


109 

ی: 
ش

وه
پژ

ۀ 
قال

م
ن 

ذه
ف 

ش
ن ک

دی
نیا

ر ب
ص

عن
ه: 

ار
حو

طر
ش 

وان
 خ

 تا
ن

مت
ش 

وان
 خ

از
... / 

ی
مان

رح
  

 

سطحی که افرادی چون کانت به آن می پرداختند بیش از هر چیز به وجوه ثابت و پایدار ذهون موی 

(. اما این همه فرایند کشف ذهن نیست. گوته برآنست کوه انسوان 232-228: 1335پردازد)دورانت ،

کشف ذهون  همان اعمال خویش است و اینکه ذهن همان رفتاری است که انجام می دهد؛ و روش

از طری  پرداختن به مفاهیم مجرد به دسوت نموی آیود، بلکوه از روی رفتوار قابول درک موی شوود 

(. بنابراین در شناخت هر یک از سطوح فردی واجتماعی ذهون، موی بایسوت 106: 1335)دورانت، 

منودی به رفتار خاص آن فرد یا اجتماع توجه نمود به این معنا که بدون توجه به موقعیتمندی و زمان

و تنها با بسنده کردن به پاره ای ملاحظات انتزاعی نمی توان به ذهنی که به آن فرد یا اجتمواع تعلو  

 دارد پی برد. در این سطح ازکشف ذهن فرد یا جامعه واقعی موضوع مطالعه است.

تفاوت این دو سطح از فرایند کشف ذهن بیش از اینکه بیانگر وجود سطوح متفاوت تحقیقوی 

نگر تفاوتی روش شناختی است. به عبارتی دیگر برخی ملاحظات معرفت شناختی موجوب باشد بیا

پیدایش دو سطح تحقیقی متفاوت در حوزه کشف ذهن شده اسوت. تفواوت روش شوناختی خوود 

ریشه در مباحث هستی شناختی دارد. نگرش گوته به ذهن به عنووان مقولوه ای تحوولی و تکواملی 

وجب توسعه مطالعات ذهن با تاکید بر معنای خاص آن شوده اسوت. چنانکه پیش از این گفته شد م

کشف ذهن در این معنا، بششی از هویت و زندگی روزمره را شوکل موی دهود. تحوولات معرفوت 

شناختیِ دوره مدرن به تحولاتی در عرصه زندگی روزمره منجر شده است. بور ایون اسوای فراینود 

رن برخووردار اسوت. فراینود کشوف ذهون در کشف ذهن از حضور پررنگی در زندگی انسان مود

زندگی انسان مدرن نهادینه شده و او پیوسته به کشف ذهن افراد و جواموه پیراموون خوود مشو ول 

انسان موجوودی اسوت مفسور و »است. البته باید خاطر نشان کرد علیرغم شباهتهای این نکته با تعبیر

 ود دارد.، تفاوتهایی بنیادی میان این دو دیدگاه وج1«معناکاو

اختن بوه در راستای این تکاپوی ذهن شناسانه آنچه بیش از هر چیز اهمیت می یابد نحوه پورد

بعوا این مسئله است. اگر بپذیریم که کشف ذهن بششی از هویت انسان مدرن را شکل موی دهود ط

درن در خصوص نحوه انجام آن سوالاتی مطرح خواهد شد به این شکل که شیوه مواجهه انسوان مو

 ذهن افراد و اجتماعات چگونه بوده و به چه نحوی صورت پذیرفته است.با 

 
 (Cultural Philosophical Anthropology)  این تعریوف از انسوان بوه انسوان شناسوی فلسوفی فرهنگوی  -1

 دیلتای باز می گردد.
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 به مثابه عنصری در متن "طرحواره" -3

چنین مطرح می شود که: بدون طرح مفهومی نظام بشوش  1در مباحث مربوط به پرسپکتیویسم

هیچ فعالیت فکری، حتی چیزی پایه ای همچون توصیف سواده نواممکن موی شوود. توصویفات در 

چارچوبی عرضه می شوند که این چارچوب منابه مفهوومی لازم را بورای توصویف واقعیوت  درون

(. نسوبتی کوه در اینجوا بوین طورح 135: 1381)یاوقایه و چیزهای درون آن( فراهم می آورند)فی، 

کشوف "و  "طرحوواره"مفهومی و توصیف واقعیت برقرار شده مشابه نسبتی است که می توان میان 

د. با این تفاوت که بدون طرح مفهومی، توصیف واقعیت تقریبا ناممکن موی شوود برقرار نمو "ذهن

اما بدون طرحواره کشف ذهن غیر ممکن نیست بلکه ضعیف و ناپشته خواهد بود. طرحواره عامول 

 انکشاف ذهن است و به واسطه آن محتویات و ماهیت ذهن با انسجامی خاص برجسته می شوند.

تحلیلوی، یوا طورح مفهوومی نیسوت و نبایود بوا کارکردهوای  طرحواره یک نظریه، چارچوب

واره ازد. طرحوسواینچنینی اشتباه شود بلکه به مثابه نوری است که به ذهن می تابد و آنرا آشکار می 

ازنده عناصر سو را به عبارتی دیگر می توان تدبیری تلقی کرد که ذهن را در موقعیتی قرار می دهد تا

ن. یوک پرتو افکنی به درونمایه ذهون بوه منظوور حصوول شوناختی از آاش متبلور شوند. این یعنی 

وط بوه قیای تشبیهی نقش طرحواره را در کشف ذهن روشنتر کند. الگوهای روایتی در مباحث مربو

رد آنهوا شباهتهای بسیاری با طرحواره ی کشف ذهن دارند، اگر چه کوارک« برساخت گرایی روایتی"

ز تووالی زنودگی افوراد صورفا متشوکل ا"ایان روایتی برآنند کوه کاملا شبیه هم نیست. بر ساخت گر

 لی کنود توابعدا بیاید و ساختاری روایتی بوار ایون تووا "زندگی نامه نویس"وقایه است و باید یک 

بهت فراوانوی (. رابطه روایت و زندگی در این دیدگاه مشا330: 1381)فی، "وقایه را قابل فهم سازد

درک و  شامل احسای و هوش، منط  و عاطفوه،"رد. از آنجایی که ذهنبا رابطه طرحواره و ذهن دا

ات ( و مووارد جزئوی بسویاری همچوون محتویو42: 1387)کافموان،"اراده، تفکر و ناخودآگاه اسوت

ا رد توا آن مذکور به آن شکل می دهند باید طرحواره ای به کار رود و بار این محتویات متکثور شوو

 قابل فهم نموده و متجلی سازد.

ذهن در مطالعه ای بدون طرحواره، موجودیتی به نظر می رسد که محتویوات آن بوه گونوه ای 

گنگ و غیر شفاف در کنار هم قرار گرفته اند و تصویری مبهم و نامعلوم ارائه می دهند. اموا مطالعوه 

 
1-Perspectivism 
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ذهن با طرحواره موجب به دست آمودن تصوویری شوفاف و دقیو  و قابول فهوم از آن موی شوود. 

یهی دیگری، طرحواره در کشف ذهن، نقش استلزامات چاپ عکس در لابراتوار را ایفوا درقیای تشب

می کند. در چاپ عکس اگر موردی چون تاریکی لابراتوار و مواردی از این نوع لحاظ نگردد آنچوه 

به دست می آید قطعا تصویری واضح و قابل فهم نشواهد بود. بر ایون اسوای طرحوواره درکشوف 

 م و موثر خواهد بود.ذهن وسیله ای لاز

میزان کاربرد ارادی طرحواره در آثار علمی، ادبی و هنری نسبت به فرایندهای کشف ذهون در 

زندگی روزمره بیشتر است. از آنجایی که کشف ذهن، بششوی اساسوی از هویوت انسوان مودرن را 

صود  ایون  شکل می دهد طبعا باید با حجم گسترده ای از طرحواره ها مواجه باشیم. اموا علیورغم

واقعیت باید اذعان نمود که حجم طرحواره هایی که ارادی و آگاهانه نیستند و بر اسای اندیشوه ای 

کشوف ذهون  1از پیش موجود تدوین نشده اند، کم نیست و این خود به حضور دربرگیرنده و فراگیر

در آثوار  و در برگیرنوده ی کشوف ذهون« جوامه»در فعالیتهای معرفت شناختی ارتباط دارد. حضور 

رم طرحواره ای را در این راستا به نمایش بگذارند بی اینکوه در مدرن باعث شده تا آثار موجود لاج

خصوص آنها پیشاپیش اندیشیده باشند. با نگاهی گذرا به داستانها و سناریوهایی کوه فراینود کشوف 

ذهن در آنها صورت گرفته می توان فهمیدکه آنها ضورورتا عامدانوه و آگاهانوه بوه کوار نرفتوه انود. 

ی که کشف ذهن در آنها بدون طرحواره صورت می پوذیرد و یوا حوداقل از بنابراین کم نیستند آثار

داشتن طرحواره ای کامل و مششص محرومند. بر اسای آنچه پیش از این گفته شد برآیند این آثوار 

در خصوص مقوله کشف ذهن نمی تواند چشمگیر و قابل توجه باشد. در چارچوب مباحوث فوو  

ود طرحوواره در فراینود کشوف ذهون سوشن گفوت و سوپس از ابتدا می توان از وجود یا عدم وج

 طرحواره های از پیش اندیشیده و همچنین طرحواره های غیر ارادی.

علوی  -تلاشهایی در راستای طبقه بندی و انسجام طرحواره ها در قالوب مفواهیمی مشوشص

اششاص تعلو  صورت گرفته است. از آنجایی که ذهن به افراد و  -رغم تشتتّ و تکثرّ ظاهری آنها 

دارد و در انسانها تبلور می یابد لذا طرحواره ها نیز باید معطوف به افوراد سواخته شووند. بوه هموین 

جهت بسیاری از طرحواره ها در قالب تیپ و ششصیت ارائوه موی شووند. ششصویت و تیوپ موی 

پ هوای توانند نماینده خیل انبوهی از ذهن ها باشند. در واقه با به دسوت دادن ششصویت هوا و تیو

مشتلف امکانی فراهم می شود که ابتدا محتوای ذهنها را نمایان ساخت و سپس طبقوه بنودی نموود. 

 
1- Comprehensive 
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ارائه ی یک ششصیت یا یک تیپ ارائه ی طرحواره ای است که به بسیاری از اذهان پرتوافکنی موی 

قابلیوت "از در خود، قابل فهم سوازد. مقصوود 1"قابلیت های مندرج"کند و می تواند آنها را به میزان 

وجود عناصری است که با حضور خود بشوش هوای وسویعی از محتویوات ذهون را  "های مندرج

متبلور می سازند و به همین شکل با عدم حضورشان این تبلور کم رنگتر  و بی فروغ تر موی شوود. 

این مسئله به دقت و مهارت در تیپ سازی و ششصیت پردازی وابسته است. هر قودر ششصویت و 

اخته شده، عناصر و اجزاء اساسی و بنیادی تری از ذهن را در خود جمه کرده باشند در ارئوه تیپِ س

 فهمی دقیقتر و عمیقتر از آن موف  تر خواهند بود.

این تنها بششی از تلاشهایی است که در نظم و سویا  بششویدن بوه طرحوواره هوا و ارائوه ی 

ا کل مطلب به همین جوا خوتم نموی شوود. انسجامی مفهومی از آنها صورت پذیرفته است. اما قطع

نظریه هایی نیز در ارتباط با مقوله کشف ذهن درکارند که از جهاتی برای انسجام انتزاعی طرحوواره 

( 254-240: 1381)فوی،  2با انبوهی از نظریات مشتلوف« قصدگرایی»ها قابل استفاده اند. برای نمونه 

ات عاملان خلاصه می کنود. بوه عبوارتی قصودگرایی ، طرحواره ها را در گزارشهایی از قصدها و نی

برآنست که اگر ذهن را برحسب قصدیت عمل فهم کنیم، آنگاه گزارشی از قصدها و نیوات عامول، 

پاسخ مناسبی خواهد بود. به تعبیر دیگر قصدگرایی قصدها و نیات عواملان را درونمایوه و محتووای 

دیگری نیز همچون قصدگرایی وجود دارند کوه  اصلی طرحواره ها می داند. نظریه های هرمنوتیکی

می توانند درباره طرحواره های کشف ذهن مطالبی ارائه کننود. اگور چوه نظریوه هوای هرمنووتیکی 

مستقیما در کار کشف ذهن نقشی ایفا نمی کنند اما در تحلیل و بررسی طرحوواره هوایی کوه بورای 

 کشف ذهن به کار می روند از نکاتی برخوردارند.

ستای مطالعاتی که به منظور ساماندهی طرحواره ها صورت می گیرد، اشواره بوه جایگواه در را

مفاهیم بی فایده نشواهد بود. این مطلوب بودان معناسوت کوه طرحوواره هوا را گاهوا موی تووان در 

چارچوب مفاهیمی خلاصه کرد. اگر چه مفاهیم نامحدودند و بر این اسای موی تووان از طرحوواره 

سشن گفت و از این جهوت دیگور نموی تووان نظوام بششوی طرحوواره هوا و  های نامحدودی هم

 
1- Inserted Capabilities 

(، 1961(، باز آزمون کالینگوود )1957) گرایسن به نظریاتی چون معنای زبانی پل واتدر این زمینه می -2

 (اشاره کرد.1972و1969قصدگرایی کوئنتین اسکینر )
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ساماندهی تئوریک آنها را توقه داشت. اماّ همین مطلب که یک طرحواره را می توان در یک مفهووم 

خلاصه کرد یا مفهومی را به عنوان طرحواره به کاربرد خود بیانگر این اسوت کوه امکوان بررسوی و 

 ها وجود دارد و کثرت آنها مانه مطالعه منسجم آنها نمی شود.مطالعه نظام مند طرحواره 

 

 کاربست طرحواره: بررسی مصداقی -4

عوه در بررسی طرحواره از نزدیک و پاسخ به سووالات پیراموون آن بور اسوای مصوادی ، مطال

ورت صوآثاری که به کشف ذهن پرداخته اند ضروری است. در این راسوتا گزینشوها و انتشابهوایی 

فت. زیرا همانگونه کوه پیشوتر گفتوه شود بشوش عظیموی از هویوت اموروزی انسوان در خواهدگر

یم کوه چارچوب کشف ذهن ساخته و پرداخته می شود و از این جهت با آثار بسیار متکثری موواجه

پیشوبرد  بررسی همه آنها کار ساده ای نشواهد بود. در مطالعه مصداقی طرحواره بوه نواگزیر جهوت

 ، از هموهب آثاری دست زد. به عبارت دیگر چون نمی توان در تحقی  مصداقیتحقی  باید به انتشا

ط بوه ثار مربووآآثار مربوط به کشف ذهن استفاده نمود باید با توجه به اهداف پژوهش از میان انبوه 

 این مقوله، به گزینش برخی از آنها اقدام کرد.

های قابل ذکور در ایون وزههای مشتلفی صورت پذیرفته است. حمطالعات کشف ذهن در حوزه

خصوص عبارتند از؛ روانشناسی، ادبیات و فلسفه. در تعامل فلسفه، ادبیات و روان شناسوی اسوت کوه 

: 25های راجه به ذهن تاکنون حاصل شده و از این پس نیز حاصل خواهود شود)کوفمان، بهترین بینش

و خصوصوا داسوتان نویسوی تعلو  (. اغلب آثار کشف ذهن در حوزه ایرانی آن به قلمرو ادبیات 1387

دارند. اگر چه در حوزه هنر تلاشهای بسیاری صورت گرفته اسوت اموا آثوار ادبوی بوه لحواظ تقودم و 

ضروری اسوت. زیورا داسوتان  "داستان نویسی"فراوانی وضعیت خاصی دارند. در همین راستا تاکید بر 

درن بویش از انوواع ادبوی دیگور بوا چه به دلایل ماهوی و چه به عنوان پدیوده ای مو 1"رمان"نویسی و 

 کشف ذهن قرابت دارد و فرایندهای کشف ذهن در آن بیشتر به چشم می خورند.

انتشاب این مقالوه بورای پرتووافکنی بوه طرحوواره و بررسوی  "هوشنگ گلشیری"داستانهای 

پور  نزدیک مسائل مربوط به آن است. انتشاب گلشیری به این سبب بوده که آثار وی به دلیل حضور

رنگ فنون و سبک داستان نویسی در آنها و داشتن برخی ویژگیهای دیگر در رده داسوتانهای مودرن 

قرار می گیرند. از دیگر دلایل انتشاب گلشیری تنوع موضوعات و بوه تبوه آن تنووع دغدغوه هوا و 

 
1- Novel 
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ا مسائل مطروحه در داستانهای اوست. ذکر این نکته ضروری است که بررسی آثار گلشیری در اینجو

 بیشتر به منظور تبیین طرحواره بوده تا تفسیر مستقل آنها.

 حظوه کورد.نکته قابل ذکر دیگر اینکه نمی توان در همه آثار گلشیری فرایند کشف ذهن را ملا

ینوه ر ایون زمدهمچنین با نگاهی گذرا به آثار وی در می یابیم که همگی آنها نیز طرحوواره ندارنود. 

هون و ذ( نمونه عدم کواربرد طرحوواره در کشوف 541: 1380گلشیری، «)بانویی، آنه و من»داستان 

ی مو( نمونه ای از کواربرد طرحوواره محسووب 549: 1380گلشیری، «)آتش زرتشت»داستان کوتاه 

لاقات موی که با راوی در بنیادی هنری در خارج از کشور م«آنه»شوند. در اولی با تصویر ششصیت 

ی فتگو بوا وو گ "بانویی"حضور تصادفی در بنیاد و ملاقات با کند، به ذهن تجسم می بششد. آنه با 

بلوور تو سپس گفتگویی سه جانبه میان راوی، بانویی و خودش از اعما  ذهن خود خبر می دهود. 

( 117: 1354)گلشویری، "معصووم چهوارم"ذهن به این شکل و روش، در مقابل تبلور ذهنی که در 

 ومان امنیتوی که نماینده ساز« تیپی»راوی با معرفی  "هارممعصوم چ"شاهد هستیم قرار می گیرد. در 

دش جاسوسی دوره ی زندگانی اوست و ایجاد تقابل میان خودش و این تیپ، از اعما  ذهون خوو

ه در کوخبر می دهد. تری، احتیاط، تنهایی و ... بشش عمده ای از ذهن راوی را شوکل موی دهنود 

ت او د و مشاطب در این مواجهه است که بوه ششصویمواجهه و برخورد با این تیپ آشکار می شون

راینود فپی می برد. اما در داستان مذکور این نکته به وضوح قابول مشواهده اسوت کوه گلشویری در 

وی و کول کشف ذهن، خودش را ملزم به استفاده از طرحواره نمی کند، چرا که برای تبلور ذهون را

یون ین جهت شاید بتوان گفت که گلشویری اششصیت وی، طرحواره تنها عامل موجود نیست. از ا

 طرحواره را ناآگاهانه در راستای معرفی راوی بکار بسته است.

شاهد حضور عده ای به دور هم هستیم که درباره نابسوامانی هوای « آتش زرتشت»در داستان 

ا موجود و آرمانهای از دست رفته در جریان انقلابات و حرکتهای کشور خود گفتگو می کننود. آنهو

به صراحت از شکست نمی گویند اما آنچه می گویند مجموعا بیانگر از بین رفتن زحمات و تحقو  

نیافتن آرزوها و گاها بدتر شدن وضعیت است. در این داستان تیپ هایی ارائه می شوند که هر یوک 

ر نماینده بششی از یک روح کلی از بین رفته است. اذهانی کوه در ایون گفتگوو تبلوور موی یابنود د

مطالعات مربوط به انقلابها و جنبشهای سیاسی و اجتماعی به عنوان کوارگزاران گروههوا، احوزاب و 

سازمانهای سیاسی مطرح می شوند. طرحواره ی این داستان همان گفتگو میوان نماینودگان ملیتّهوا و 

وجود جنبشهای متفاوت است. در واقه ذهنها در جریان گفتگو آشکار می شوند. جریان گفتگو که م
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سوالات و مواضه مشتلف از سوی طرفهای گفتگوست منجر به تجلی اذهانی می شود که هور یوک 

نماینده تیپ هایی در حوزه های اجتماعی متفاوت هستند. تداعی اذهان متفاوت در بسوتری مشوابه 

که امکان مقایسه آنها نیز فراهم گردد می تواند در جریان یک گفتگوی دوسوتانه بوه بهتورین شوکل 

 دیده می شود.« آتش زرتشت»رت پذیرد و این طرح درصو

: 1380گلشویری، «)چنوار»( و 57: 1380گلشویری، «)پرنده فقط یک پرنده بوود»در دو داستان 

نه اسوت. ( با اندک تفاوتی به طور مشترک صحبت از منط  محافظه کاری و عافیت طلبی نابشردا35

کار موی د که با دو طرحواره ی ناموأنوی آشومنط  محافظه کاری و عافیت طلبی به ذهنی تعل  دار

ی شود. در داستان نشست با ساختن شهری مصنوعی توسط بزرگان که سقف و دیوارهوای آن فلوز

ی است و در دومی با بالارفتن ششصی از درخت چنار در وسط شوهر و در نهایوت نحووه برخوورد

ر ن از منظو. در ایون دو داسوتاکه با این دو اقدام صورت می گیرد این ذهن و منط  تجلیّ موی یابود

ی بوا تیپ سواز« دهلیز»کشف ذهن شاهد پردازش ششصیت و تیپی نیستیم، در حالی که در داستان 

براینود  با ارائه موقعیت مندی یک کوارگر موواجهیم و« دهلیز»جدیّت و دقت صورت می پذیرد. در 

 آن ذهنی است که به تفصیل ارائه می شود.

، طرحواره هوای بوه کوار "پردازش ششصیت و تیپ"ری بر اسای علاوه بر تحلیل آثار گلشی

نیز قابل بررسی هستند. مفاهیمی چوون خرافوات، دروغ،  "تحلیلی مفهومی"رفته در آثار او بر مبنای 

معصووم "تری و از خودبیگوانگی عناصور سوازنده ی ذهنهوایی هسوتند کوه در داسوتانهایی چوون 

: 1380)گلشویری، "به خودا مون فاحشوه نیسوتم"، "معصوم چهارم"( ، 187: 1380)گلشیری، "اول

: 1380)گلشویری، "سبز مثل طوطی سویاه مثول کولاغ"( ، 377: 1380)گلشیری، "نقشبندان"(، 273

بوا اسوتفاده از  "معصووم اول"( و ... به منظور کشف ذهن به کار می روند. گلشیری در داستان 305

ی را فراهم می سازد کوه در آن بششوی از ذهون فضای "خرافات"مفهوم به کار نرفته اما بسیار آشنای

 1ایرانی و نحوه ی شکل گیری آن به نمایش در می آید.

نکته ی دیگری که در خصوص طرحواره با استناد به آثار گلشیری می توان گفت اینسوت کوه 

 موی پوردازد i"طرح"در آنجا که نویسنده در فرایند کشف ذهن به طور ارادی وآگاهانه به استفاده از 

و در این اقدام طرحهایی مانوی و آشنا با موقعیت مشاطب و به تعبیری دقیقتور رئالیسوتی، بوه کوار 

 
 خورد.آن در همه جای داستان به چشم می رود اماّ ردّبه صراحت توسط نویسنده بکار نمی اگر چه این مفهوم -1
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می روند تجلیّ ذهن و تداعی آن پربارتر نشان می دهد. تحلیل آثار فو  الذکر خود مؤیدّ آنست کوه 

کشف ذهن بیش از هر زمان با حضور طرحواره ممکن بوده اسوت. ایون مطلوب در مقایسوه ی دو 

به وضوح قابل مشاهده است. در پایان باید اشواره کورد « بانویی، آنه و من»و « آتش زرتشت»داستان 

که آثار مربوط به کشف ذهن با معیار حضور یا عدم حضور طرحواره و همچنین بر اسوای کیفیوت 

 طرحواره نیز قابل بررسی هستند.

 

 گیری نتیجه

ل یون اسوای در ارائوه ی طرحوواره عواموبحث مربوط به طرحواره بسیار گسترده است. بور ا

ند. بوا بسیاری درکارند که هر یک از آنها می توانند در موفقیت طرح برای کشوف ذهون مووثر باشو

وسوی توجه به اهمیت کشف ذهن در زندگی انسان امروز، اهمیوت طرحوواره بوه تبوه آن امور نامان

یین را از پواسازد و می تواند آنو نیست. این طرحواره است که امکان نفوذ به عم  ذهن را فراهم می

ص و نیوز نواق وترین لایه ها تجسم بششد. استفاده از طرحواره ها به صورت ناآگاهانه و نیاندیشیده 

اره غیرجدی، موجب از دست رفتن ابعاد گسترده ای از ذهن خواهد شد. مطالعوه و بررسوی طرحوو

اینودهای ها، بی شک موجب تعمی  فرها به منظور ارتقای سطح مهارت در ساختن و به کار بردن آن

یت ایون کشف ذهن خواهد شد. بنابراین توجه مضاعف به این مقوله راهگشا خواهد بود. آنچه اهم

 موضوع را بیشتر می کند کوششهای ذهنی تصادفی در فرایند کشف ذهن است که بوه جهوت عودم

اقوه ویش موجوود و در وجود ذهنیتّی منسجم از طرحواره، رخ می دهند. بوا وجوود امکانوات از پو

 ره درکشوفروشها و شیوه های فنی در ارائه طرحواره و از آن مهمتر با تثبیت جایگاه مهوم طرحووا

 ذهن، مسلما نتیجه چیز دیگری خواهد بود.
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